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           Hilversum, 16 mei 2022 
   
[naam] 
Per e-mail 
 
 
Betreft: Schikkingsaanbod 
 
Geachte [naam],  
 
Het Instituut Sportrechtspraak (ISR) heeft naar aanleiding van een melding van de KNVB  een onderzoek ingesteld naar 
mogelijke overtredingen van de gedragsregels als bepaald in het Reglement Seksuele Intimidatie van 1 april 2019 
(https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen), door u gepleegd als lid van [vereniging], waar u actief was als 
trainer van JO17.  
 
Naar aanleiding van de melding bent u gehoord door onafhankelijke onderzoekers van het ISR, en geconfronteerd met 
de inhoud van de melding. 
 
Feiten en kwalificatie  
Op basis van de verklaringen en de berichten ben ik van oordeel dat u de hiernavolgende gedragsregels niet heeft 
nageleefd:  
 
- artikel 6 lid 3, te weten: Met betrekking tot begeleiders in de sport binnen de sportbond gelden de volgende 

gedragsregels: Hij moet zorgen voor een omgeving en een sfeer waarbinnen de sporter zich veilig voelt te 
verkeren. 

 
- artikel 6 lid 7 jo. lid  8 sub III, te weten: De begeleider onthoudt zich ervan de sporter te bejegenen op een 

wijze die de sporter in zijn waardigheid aantast en verder in het privéleven van de sporter door te dringen dan 
nodig is voor het gezamenlijk gestelde doel. De begeleider zal gereserveerd en met respect omgaan met de 
sporter in de ruimten waarin de sporter zich bevindt, zoals de kleedkamer, behandelruimte of de hotelkamer. 

 
- artikel 6 lid 17, te weten: Van een begeleider wordt in het bijzonder verwacht dat hij professioneel handelt en 

dat hij zich bewust is van zijn voorbeeldfunctie, dat wil zeggen dat hij handelt overeenkomstig de geldende 
standaard. 

 
De melding heeft betrekking op de periode waarin u als trainer actief was van een jo15 team van [vereniging]. Op dat 
moment was u 27 jaar oud. Uit de melding en het onderzoek komt naar voren dat er sprake is geweest van het heimelijk 
filmen van minderjarige pupillen in de kleedkamer terwijl een aantal zich aan het omkleden was en een pupil aan het 
douchen. U heeft aangegeven meerdere filmpjes te hebben gemaakt waarbij u zelfs een filmpje heeft gedeeld met een 
andere voetbaltrainer. 
 
Binnen de sport gelden er voor trainers en begeleiders aanvullende eisen. Het scheppen van een sfeer waarin sociale 
veiligheid gewaarborgd is, vergt dat de trainer zich onthoudt van elk ongepast of grensoverschrijdend gedrag.  
Het filmen van minderjarige pupillen op een plek waarbinnen de pupillen zich veilig dienen te voelen is een grove 
schending van de gedragsregels. Dat u vervolgens ook nog een filmpje heeft gedeeld, waarbij het onzeker is of deze 
beelden op het internet zullen (blijven) rondzweven, reken ik u dan ook zwaar aan.  
 

https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen
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U geeft aan dat u zich destijds seksueel aangetrokken voelde tot jonge jongens, u kinderporno keek en online contact 
heeft gehad met minderjarige jongens. U heeft verklaard dat u hiervoor nu therapie volgt en deze gevoelens nu 
grotendeels zijn verdwenen.  
 
U verklaarde de filmpjes te hebben gemaakt vanwege de spanning. U heeft deze filmpjes naar eigen zeggen maar een 
keer bekeken en dat het voor u niet goed voelde wat u heeft gedaan. Tevens geeft u aan zich te schamen voor de 
gevoelens die u destijds had en spijt heeft van hetgeen u heeft gedaan. 
 
Straf/maatregel  
Alle sporters dienen zich veilig en onbezorgd te kunnen voelen bij het uitoefenen van hun sport. Bij het zorgdragen 
van een veilig en prettig sportklimaat spelen trainers en coaches een sleutelrol. U heeft op grove wijze inbreuk gemaakt 
op de persoonlijke integriteit van een aantal pupillen. 
 
De reclassering heeft u sterk afgeraden om te werken met kinderen. Het is derhalve om te beginnen de vraag of het 
verantwoord is dat u ooit weer als trainer van minderjarige spelers aan de slag kan. Deze vraag wordt door mij 
ontkennend beantwoord. Ik meen dan ook dat het doel om herhaling voor de toekomst te voorkomen thans alleen 
kan worden bereikt door een levenslange specifieke functieontzegging.  
 
De specifieke functieontzegging heeft betrekking op het optreden als trainer/begeleider/coach van jeugdteams. 
Het is u dus wel toegestaan om in de toekomst betrokken te zijn bij seniorenteams. Achtergrond hiervan is dat, mede 
gelet op uw leeftijd en het belang van sport, voor u niet op voorhand alle deuren gesloten moeten blijven. 
 
In dat kader wordt wel verwezen naar de NOC*NSF Gedragscode voor trainers/coaches en begeleiders. Hierin wordt 
onder meer bepaald dat: 
‘Een trainer, coach of begeleider zorgvuldig en oprecht is bij het vermelden van ervaring en functies en alle relevante 
feiten bij de aanstelling als trainer, coach of begeleider vermeld’ 
 
Het is vervolgens aan het aanstellend bestuur van de vereniging om de juiste afwegingen te maken. Om stigmatisering 
te voorkomen kan van de zijde van beschuldigde volstaan worden met een beperkte melding die recht doet aan de 
specifieke functieontzegging. Het enkel melden dat het trainen van pupillen geen optie is, is afdoende. 
 
Conform artikel 9, lid 5, sub a, juncto artikel 17 juncto artikel 23 van het Reglement Seksuele Intimidatie ben ik als 
aanklager van het ISR bevoegd om een schikkingsvoorstel te doen.  
 
Gezien de ernst van de overtredingen en genoemde feiten en omstandigheden acht ik de volgende sanctie passend en 
geboden:  
 
- Een verbod tot het deelnemen aan of organiseren van trainingen, wedstrijden of andere activiteiten binnen 

het bondsverband van de KNVB of een daaraan verbonden lid rechtspersoon voor de duur van 5 jaar, ingaande 
per 21 juli 2021, waarvan 2 jaar voorwaardelijk met een proeftijd van 2 jaar; 

 
- Een functie uitsluiting voor de functie van trainer/begeleider van jeugdteams voor een onbeperkte periode. 
 
Ik verzoek u om op dit voorstel vandaag te reageren. 
Indien binnen deze termijn geen bericht van u is ontvangen, wordt aangenomen dat u het schikkingsvoorstel heeft 
afgewezen.  
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Accepteert u tijdig het schikkingsvoorstel, dan wordt de sanctie opgelegd. Een dergelijke sanctie is bindend en het 
betreft op dat moment een onherroepelijke sanctie als zijnde opgelegd door de tuchtcommissie. 
 
Een afschrift van dit schikkingsvoorstel wordt verstrekt aan de KNVB. 
Indien u vragen heeft, kunt u zich wenden tot de casemanager integriteitskwesties van het ISR, mevrouw M. van 
Vemde. 
 
Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.  
 
Met vriendelijke groet, 
 
 
 
  
Namens de aanklager mr. drs. M.G. Vreugdenhil, 
mr. M. van Vemde  
Stichting Instituut Sportrechtspraak 
 
 
 
Tekenen voor akkoord: 
Datum: 
 
 
 
[naam] 
 


